
COPIA Proposta GC - 10 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER

L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER SOCIALI A FAVORE DI
MINORI CON DISABILITA’ – ESTATE 2024data numero

14/03/2024 27

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di marzo alle ore 18:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 10 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER SOCIALI A
FAVORE DI MINORI CON DISABILITA’ – ESTATE 2024

LA GIUNTA COMUNALE

EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale di Seregno intende garantire alle famiglie con
figli minorenni un’offerta di interventi e servizi di welfare rispondenti ai bisogni conciliativi fra tempo di
accudimento e tempo di lavoro, anche nel periodo di sospensione delle attività scolastiche attraverso
l’organizzazione di centri estivi comunali e sostenendo l’intervento sinergico di realtà private;

CONSIDERATO che particolare attenzione viene rivolta a garantire la positiva partecipazione ed
inclusione della popolazione minorile portatrice di disabilità nell’ambito delle diverse proposte
organizzate sul territorio, quali centri estivi, oratori, progetti socializzanti rivolti a minori frequentanti le
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, conciliando il più possibile scelte ed esigenze
delle famiglie e dei minori, sicurezza, organizzazione e sostenibilità del quadro complessivo degli
interventi;

DATO ATTO della necessità di definire modalità e criteri di accesso dei bambini e dei ragazzi con
disabilità all’offerta estiva data dai centri estivi comunale e non, dagli oratori nonché dai vari camp
estivi proposti dagli enti e associazioni del territorio, al fine di garantire a tutte le famiglie coinvolte
l’opportunità di accesso con modalità di fruizione secondo criteri chiari e oggettivi;

DATO ATTO che la frequenza del “Centro Ricreativo Diurno Sezioni DVA – I.C. G. Rodari”,
costituisce offerta alternativa rispetto all’erogazione del Voucher sociale;

VALUTATO pertanto opportuno promuovere l’AVVISO PER L’ACCESSO AL VOUCHER SOCIALE A
FAVORE DI MINORI CON DISABILITA’ – ESTATE 2024, al fine dell’assegnazione di un titolo utilizzabile
nei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2024, per mezzo del quale favorire la vita di relazione di
minori con disabilità mediante l’attivazione di interventi di assistenza educativa nell’ambito di progetti
individuali socializzanti garantiti da figure educative qualificate, che accompagneranno l’inserimento dei
minori con disabilità all’interno delle diverse proposte ricreative offerte sul territorio;

RITENUTO quindi di procedere ad approvazione dell’Avviso contenente i criteri e le modalità di
attuazione dell’intervento di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
destinando all’attuazione dell’iniziativa risorse pari a complessivi €108.000,00;

VISTA la seguente normativa di settore:
- Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti

delle persone handicappate" e successive modifiche ed integrazioni;
- Legge regionale 6 dicembre 1999, n. 23 "Politiche regionali per la famiglia", che pone fra i suoi

obiettivi quello di favorire la formazione e lo sviluppo delle famiglie, mediante la rimozione degli
ostacoli che si presentano nelle diverse fasi della vita familiare, con particolare riguardo a quelli di
carattere abitativo, lavorativo ed economico;

- Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";

- Legge regionale 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale” e successive modificazioni e integrazioni, che, nell’ambito delle più ampie
finalità e strategie di riordino del sistema di offerta, esplicita anche un’attenzione specifica alle unità di



COPIA Proposta GC - 10 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

offerta sociali a sostegno della persona e della famiglia, in particolare al sostegno delle responsabilità
genitoriali e alla conciliazione tra maternità e lavoro;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024 – 2026 ed il bilancio di
previsione per il triennio 2024 – 2026;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti, unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quale parte integrante al presente atto;

2. di approvare lo schema di AVVISO PER L’ACCESSO AL VOUCHER SOCIALE A FAVORE DI
MINORI CON DISABILITA’ – ESTATE 2024, al fine dell’assegnazione di un titolo utilizzabile
nei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2024, per mezzo del quale favorire la vita di
relazione di minori con disabilità mediante l’attivazione di interventi di assistenza educativa
nell’ambito di progetti individuali socializzanti garantiti da figure educative qualificate, che
accompagneranno l’inserimento dei minori con disabilità all’interno delle diverse proposte
ricreative offerte sul territorio;

3. di finanziare l’AVVISO PER L’ACCESSO AL VOUCHER SOCIALE A FAVORE DI MINORI CON
DISABILITA’ – ESTATE 2024 con complessivi €108.000,00, per l'erogazione di voucher sociali
per interventi educativi che faciliteranno la fruizione delle diverse proposte organizzate sul
territorio, centri estivi/oratori/progetti socializzanti riservati a minori frequentanti le scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

4. di demandare alla Dirigente Area Servizi alla Persona, competente in materia, l'adozione di
tutti gli atti necessari al fine di dare piena attuazione agli indirizzi approvati, definendo la
tempistica di attuazione dell’Avviso, l’assunzione degli impegni di spesa necessari e
prevedendo anche modalità on-line per la presentazione dell’istanza al fine di favorire il più
ampio accesso alla misura;

5. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile al fine di efficaci partecipazione ed inclusione alle
proposte ricreative e socializzanti previste nel periodo estivo sul territorio cittadino.



COPIA Proposta GC - 10 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Responsabile del procedimento: SCIOTTI ANTONIA

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER SOCIALI A FAVORE DI
MINORI CON DISABILITA’ – ESTATE 2024

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 10 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 14/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 25/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


